
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1317 DEL 22/11/2022 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione ai sensi art. 44 L.R.39/2001 e artt. 56 e 57 D. Lgs.118/2011 
e ss.mm.ii., in relazione al contributo pertinente il concorso “Il presepe della scuola - 2022” approvato con DGR n. 
1406 del 11 novembre 2022 rivolto agli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e le istituzioni scolastiche statali 
e paritarie del primo e secondo ciclo e le scuole di formazione professionale del Veneto. L.R. 29 dicembre 2017, n. 
45, art.53. 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente provvedimento si dispone l’assunzione dell’impegno di spesa e la successiva liquidazione del 
contributo, ai sensi degli artt. 56 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 44 della L.R. 39/2001 e ss.mm.ii. a favore 
dell’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana, individuato quale scuola polo dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Veneto per la gestione amministrativa dell’iniziativa prevista dalla DGR n.1406 del 11/11/2022.  

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 45 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2018” ed in particolare l’art. 53  

“Interventi per la valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei simboli del patrimonio storico-culturale” con la 

quale è stato istituito un fondo destinato al finanziamento di interventi e attività promosse dalle Istituzioni scolastiche 

per la realizzazione ed esposizione di presepi nelle scuole durante il periodo natalizio, rinviando ad un provvedimento 

di Giunta regionale la definizione dei criteri e delle modalità per la presentazione delle domande, per la realizzazione 

e la rendicontazione delle iniziative ed attività finanziate; 

VISTA la DGR n. 1406 del 11 novembre 2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’Avviso e la Direttiva 

del concorso “Il presepe della scuola - 2022” destinato agli alunni e alle alunne frequentanti le scuole dell’infanzia, 

le istituzioni scolastiche statali e paritarie del primo e secondo ciclo e le scuole di formazione professionale del 

Veneto; 

PREMESSO che le risorse stanziate per l’iniziativa dalla medesima DGR ammontano complessivamente  ad Euro 

10.000,00 quale importo massimo delle obbligazioni di spesa previste, aventi natura non commerciale, a valere sul  

capitolo 103602 “Azioni regionali per la valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei simboli del patrimonio storico 

culturale- trasferimenti correnti (art. 53, L.R. 29/12/2017, n. 45)” del Bilancio regionale di previsione 2022-2024, 

approvato con L.R. 20/12/2021 n. 36, esercizio di imputazione 2022; 

ATTESO che la somma di cui al punto precedente sarà destinata secondo la seguente ripartizione, conformemente 

alle disposizioni di cui alla DGR n. 1406/2022: 

• Euro 9.600,00 quale somma da destinare all’erogazione di premi in denaro; 

• Euro 400,00 quale contributo specifico alla scuola polo a titolo di compartecipazione dei costi sostenuti per 

le attività amministrative necessarie alla gestione dell’iniziativa; 

RICORDATO che la succitata deliberazione ha stabilito che la somma stanziata per l’iniziativa venga trasferita in 



 

Mod. B – copia                                Ddr n. 1317 del 22/11/2022                                                 pag. 2 di 4 

via anticipata alla scuola polo, individuata successivamente dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto con nota 

protocollo n. 24526 del 7/11/2022 acquisita al protocollo regionale n. 514783 del 7/11/2022 ed identificata 

nell’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana, codice meccanografico PDVE010001 e C.F. 82005810286; 

PRESO ATTO che la medesima DGR n. 1406/2022 demanda a successivo provvedimento del Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione l’assunzione dell’impegno di spesa; 

RILEVATO che nel capitolo di spesa di cui sopra sussiste attualmente la sufficiente disponibilità ad impegnare e a 

liquidare;  

RITENUTO pertanto di assumere l’obbligazione prevista dalla DGR n.1406 del 11/11/2022 e di procedere  al 

correlato impegno di spesa di Euro 10.000,00, a favore dell’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana, C.F. 

82005810286, a carico del capitolo 103602 “Azioni regionali per la valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei 

simboli del patrimonio storico culturale- trasferimenti correnti (art. 53, L.R. 29/12/2017, n. 45)” del Bilancio 

regionale di previsione 2022-2024, approvato con L.R. 20/12/2021 n. 36, secondo le specifiche e l’esigibilità 

dell’Allegato A “Allegato contabile”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PRECISATO che la scuola polo provvederà all’erogazione dei premi assegnati alle scuole vincitrici e che la stessa 

ai fini della verifica rendicontale dell’attività realizzata, entro 60 giorni dalla chiusura delle proprie attività di 

erogazione, dovrà inviare alla Direzione Formazione e Istruzione a mezzo PEC il rendiconto dei versamenti effettuati 

ai vincitori e la documentazione inerente le spese sostenute per il contributo di Euro 400.00, riconosciuto alla stessa 

a titolo di compartecipazione dei costi sostenuti per le attività amministrative necessarie alla gestione dell’iniziativa, 

secondo le modalità determinate con Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 556 del 15 

maggio 2017; 

ACCERTATO che l’obbligazione di cui al presente decreto è giuridicamente perfezionata, scade nel corrente 

esercizio e, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che il presente decreto non è soggetto alla codifica CUP, non rientrando nel campo di applicazione 

dell’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art.41, comma 1, del decreto – legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto non attiene ad un progetto 

di investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020 e non 

afferisce ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da raggiungere entro un tempo specificato; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e in particolare l’art. 12 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 13 aprile 2001 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in 

attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112” e, in particolare, l’art. 138, comma 1, lett. f); 

VISTA la L.R. n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la DGR n. 1821 del 23/12/2021 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2022-2024”; 

VISTO la DSGP n. 19 del 28/12/2021 “Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

VISTA la DGR n. 42 del 25/01/2022 “Direttiva per la gestione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti;  

VISTA la DGR n. 2073 del 14/12/2017 “Determinazione dei criteri generali per l’assegnazione di contributi e 

benefici per la realizzazione di iniziative e attività di promozione, di integrazione e di sostegno dell’offerta formativa 



 

Mod. B – copia                                Ddr n. 1317 del 22/11/2022                                                 pag. 3 di 4 

nel sistema educativo veneto, relative all’ambito delle funzioni conferite. Art. 138 della L.R. 13 aprile 2001, n.11, 

art. 2 della L.R. 31 marzo 2017, n. 8 e art.12 della L. 7 agosto 1990, n. 241”; 

VISTO il DDR n. 556 del 15/05/2017 “Approvazione del “Vademecum beneficiari contributi regionali” e della 

relativa modulistica per la rendicontazione dei progetti cofinanziati con contributi regionali, compresi i progetti 

presentati a valere sulle DGR n. 900 del 14 giugno 2016 e sulla DGR n. 453 del 14 aprile 2017”; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;  

DECRETA  

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 56 del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la 
registrazione contabile dell’impegno di spesa di Euro 10.000,00, in relazione ad obbligazioni non 
commerciali a favore dell’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana, C.F. 82005810286, per le  
motivazioni di cui in premessa, a carico del capitolo 103602 “Azioni regionali per la valorizzazione nelle 
istituzioni scolastiche dei simboli del patrimonio storico culturale- trasferimenti correnti (art. 53, L.R. 
29/12/2017, n. 45)” del Bilancio regionale di previsione 2022-2024, approvato con L.R. 20/12/2021 n. 36,  
secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato A “Allegato contabile”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3. di dare atto che la somma impegnata di cui al punto precedente sarà destinata secondo la seguente 
ripartizione, conformemente alle disposizioni di cui alla DGR n.1406 del 11/11/2022:  

• Euro 9.600,00 quale somma da destinare all’erogazione di premi in denaro; 

• Euro 400,00 quale contributo specifico alla scuola polo a titolo di compartecipazione dei costi 

sostenuti per le attività amministrative necessarie alla gestione dell’iniziativa; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto 2, a favore della Scuola polo come individuata, 

anticipatamente ed in un’unica soluzione, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 44 della L.R. 39/2001 e ss.mm.ii., in conformità alle previsioni di 

cui alla DGR n. 1406/2022. Stante la natura di ente pubblico del beneficiario, non è prevista alcuna polizza 

fideiussoria a garanzia dell’anticipazione; 

5. di dare atto che l’Educandato Statale san Benedetto di Montagnana provvederà all’erogazione del premio 

assegnato alle scuole vincitrici del concorso  ed invierà successivamente alla medesima Direzione a mezzo  

PEC, entro 60 gg. dalla conclusione delle attività di erogazione, la documentazione quietanzata dei 

versamenti effettuati integrata dal rendiconto delle spese pertinenti il contributo specifico di Euro 400.00, 

riconosciuto alla stessa a titolo di compartecipazione dei costi sostenuti per le attività amministrative 

necessarie alla gestione dell’iniziativa, secondo le modalità determinate con Decreto del Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione, n. 556 del 15 maggio 2017; 

6. di dare atto che qualora in sede di rendicontazione emerga un credito regionale derivante dalla minor spesa 

ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà senza indugio alla richiesta di reintroito e alla 

contestuale adozione del correlato atto di accertamento ai sensi art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

7. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto sono giuridicamente perfezionate, scadono nel corrente 

esercizio e che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

8. di trasmettere alla Scuola polo, Educandato San Benedetto di Montagnana, il presente provvedimento ai sensi 

art. 56, comma 7, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  



 

Mod. B – copia                                Ddr n. 1317 del 22/11/2022                                                 pag. 4 di 4 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33;  

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai fini del perfezionamento dell’efficacia;  

11. di pubblicare il presente atto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, nonché nel sito istituzionale 

regionale all’indirizzo https://supportoformazione.regione.veneto.it/istruzione/sistema-scuola;  

12. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

 

 

 F.to Dott.  Massimo Marzano Bernardi 

 

SM/EF/gz 


